
 

Pagina 1 di 6 

 

  

 

                              (Procedura di gara NT NAPOLI n. 12/2021) 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante R.d.O. sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. b del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, previa 

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per la conclusione di un accordo 

quadro con un unico operatore economico ex art. 54 comma 4 lettera a, del D. Lgs 

50/2016 per la fornitura di articoli di cancelleria e materiale di facile consumo per le sedi 

INDIRE di Firenze, Roma, Napoli, Torino e Agenzia Erasmus+ di Firenze e Roma, della 

durata di 4 (quattro) anni.  

CIG Simog: 88598725AA 

Determina a contrarre per approvazione atti e avvio procedura di gara 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al 

fine di attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-

undevicies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede 

senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, 

la quale viene contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE 

a decorrere dal 01 novembre 2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 2 di 6 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento di attuazione r.d. 23 maggio 

1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.e, in particolare, l’art. 54 comma 4 lettera a); 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), a tenore del quale “Al 

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di 

provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 

contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui  al  comma  2,lettera b). Il mancato 

rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto 

e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della 

responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora 

imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla 

procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata 

dalla stazione appaltante e opera di diritto”; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. b del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;  

VISTO il decreto legge n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” ; 

VISTO ed ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale dell’Ente prot. n.  

22557 del 22/06/2021 con cui è stato è stato approvato l’avviso per manifestazione di 

interesse, finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata mediante R.d.O. sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del decreto legge n. 

76/2020 convertito con legge n. 120/2020, per la conclusione di un accordo quadro ex art. 54 

comma 4 lettera a, del D. Lgs 50/2016 per la fornitura di articoli di cancelleria e materiale di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 3 di 6 

facile consumo per le sedi INDIRE di Firenze, Roma, Napoli, Torino e Agenzia Erasmus+ di 

Firenze e Roma, della durata di 4 (quattro) anni; 

PRESO ATTO che, con il medesimo provvedimento si è proceduto alla nomina della dott.ssa 

Alessandra Nota, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, per l’avvio della 

procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lett. b) e 

6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che in data 24/06/2021, è stato pubblicato l’Avviso prot. n. 22830 del 24/6/2021 

sul sito INDIRE www.indire.it sezione “Bandi di gare e contratti” e sul portale Servizio contratti 

pubblici del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile (avviso n. 31444 - 

80030350484 – 1); 

VISTO il Verbale n. 1 del 09/07/2021 (All. 1), redatto e sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, dott.ssa Alessandra Nota, dal quale risulta che entro il termine di scadenza 

fissato per le ore 23:59 del giorno 08/07/2021, sono pervenute nell’ordine n. 6 (sei) 

manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici: 

 

1)  ICR SPA                                              (prot.n. 23354/E4  del 01/07/2021); 

2)  CISCRA SPA                                       (prot. n. 23457/E4 del 02/07/2021); 

3)  MYO SRL                                            (prot. n. 23585/E4 del 05/07/2021); 

4)  LYRECO ITALIA SPA                           (prot. n. 23807/E4 del 06/07/2021); 

5)  ERREBIAN SPA                                  (prot. n. 23808/E4 del 06/07/2021); 

6)  ECO LASER INFORMATICA SRL        (prot. n. 23936/E4 del 07/07/2021); 

PRESO ATTO che il RUP come dichiarato nel succitato verbale, ritiene opportuno ed utile 

invitare alla procedura negoziata telematica, tramite R.d.O. sul MePA, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b del decreto-legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, tutti gli 

operatori economici che hanno manifestato interesse; 

RITENUTE condivisibili le motivazioni addotte dal RUP, dott.ssa Alessandra Nota, nel verbale 

suindicato, anche tenuto conto di quanto statuito dalla recente giurisprudenza amministrativa 

in relazione alla possibilità di invitare l’operatore uscente del servizio nel caso si proceda 

preliminarmente, come nella specie, tramite avviso per manifestazione di interesse aperto a 

tutti gli oo.ee. presenti sul mercato di riferimento (cfr. TAR Lazio sent. 13184 del 9/12/2020);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 4 di 6 

RITENUTO opportuno di dover procedere all’affidamento mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, al fine di garantire un effettivo confronto competitivo tra tutti gli operatori economici 

che hanno manifestato interesse, che tenga conto di parametri sia qualitativi che di prezzo; 

CONSIDERATO che il valore massimo stimato dell’accordo quadro in oggetto è pari a € 

123.579,2961 (oltre iva al 22%) ovvero € 150.766,7412 (iva al 22% inclusa) per 4 anni, la cui 

copertura finanziaria sarà di volta in volta definita in base al budget/capitolo di spesa indicato 

per ogni specifico decreto di impegno; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI, in quanto trattasi di “mere forniture di materiali o attrezzature”; 

RITENUTO, pertanto, di poter avviare la fase di invito ed offerta della procedura in oggetto,  

approvando contestualmente lo schema di lettera di invito e offerta e i relativi allegati (All. A, 

B, C, D, E, F, G,) 

DATO ATTO che l’Amministrazione sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1 commi 1,3 

e 13 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L.135/2012 e articolo 1 comma 449 

periodi I e II L.296/2006 si riserva la facoltà di: 

a) procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento d’ufficio in autotutela 

della procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva 

o di non stipulare il contratto, qualora nel corso della procedura di scelta del contraente, 

fossero attivate nuove convenzioni stipulate da CONSIP Spa, atteso l’obbligo assoluto di 

adesione previsto nelle su richiamate disposizioni; 

b) valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, 

al fine di ricondurla ai parametri prezzo-qualità di cui all’art.26 comma 3 L.488/1999 nel 

rispetto dei principi di par condicio e trasparenza, limitatamente al profilo economico e 

comunque previa verifica di congruità all’esito dell’eventuale ribasso negoziato; 

c) procedere all’eventuale stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di 

sopravvenuta disponibilità della convenzione CONSIP; 

d) recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di servizio validamente stipulato previa 

formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite  oltre al decimo delle prestazioni non ancora 

eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 5 di 6 

ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da convenzioni CONSIP Spa, ai 

sensi dell’art.26, comma 1 della Legge 488/1999 successivamente alla stipula del  predetto 

contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato;  

DATO ATTO che la presente procedura è stata inserita nel programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi per le annualità 2021-2022, adempimento approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 20 del 03/03/2021; 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 

amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 

servizio; 

DECRETA 

 

- di approvare il Verbale del RUP n.1 del 09/07/2021 (All.1);  

- di dare avvio alla procedura negoziata, mediante R.d.O. sul MePA, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 per la 

conclusione di un accordo quadro ex art. 54 comma 4 lettera a, del D. Lgs 50/2016 per la 

fornitura di articoli di cancelleria e materiale di facile consumo per le sedi INDIRE di 

Firenze, Roma, Napoli, Torino e Agenzia Erasmus+ di Firenze e Roma, della durata di 4 

(quattro) anni;  

- di aggiudicare il suindicato accordo quadro con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

-   di invitare alla suindicata procedura i seguenti operatori economici   

1)  ICR SPA                                              (prot.n. 23354/E4  del 01/07/2021); 

2)  CISCRA SPA                                       (prot. n. 23457/E4 del 02/07/2021); 

3)  MYO SRL                                            (prot. n. 23585/E4 del 05/07/2021); 

4)  LYRECO ITALIA SPA                          (prot. n. 23807/E4 del 06/07/2021); 

5)  ERREBIAN SPA                                  (prot. n. 23808/E4 del 06/07/2021); 

6)  ECO LASER INFORMATICA SRL        (prot. n. 23936/E4 del 07/07/2021); 

abilitati al MePA alla categoria merceologica “Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e 

Prodotti per il restauro” e interessati a partecipare alla procedura di gara in questione, così 

come indicato nelle premesse, le cui istanze sono state ritenute valide da questo Ente;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 6 di 6 

- di approvare lo schema di Lettera di Invito ed Offerta (All. 2) ed i relativi allegati:  

 All. A Capitolato tecnico comprensivo di allegato (All. 1a_Listino stimato);  
 

 All. B   DGUE -  Documento di Gara Unico Europeo;   
 

 All. C Modello Comunicazione estremi del conto corrente dedicato;  
 

 All. D Documento di offerta tecnica;  
 

 All. E Documento di dettaglio dell’offerta economica;  
 

 All. F Dichiarazione prodotti offerti; 
 

 All. G Schema di contratto di accordo quadro;  
 

- di confermare la dott.ssa Alessandra Nota come Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti di professionalità 

e competenza necessari;  

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti inerenti la procedura 

di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente 

“www.indire.it”, nella sezione “Bandi di gara e contratti”, dopo la scadenza del termine di 

presentazione delle offerte alla procedura di affidamento; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo per opportuna conoscenza  

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Alessandra Nota 

Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

AN/md 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
7
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


